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Wstęp 

Bezrobotni poniżej 30 roku życia to obok bezrobotnych w wieku powyżej 50 roku życia, 

długotrwale bezrobotnych czy niepełnosprawnych, osoby w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy. Z danych napływających z polskiego rynku pracy wynika, że pomimo posiadanego 

wykształcenia i kwalifikacji, ta grupa osób napotyka na szczególne trudności podczas procesu 

wejścia na rynek pracy i uzyskania zatrudnienia. Umiejętności młodych uzyskane w procesie 

edukacji mają istotny wpływ na ich pozycję na rynku pracy. 

Niestety zauważalnym jest problem braku dopasowania kierunków kształcenia na poziomie 

wyższym oraz ofert pracy i oferowanych stanowisk. Zjawisko nadwyżki wielu „modnych” 

kierunków takich jak psychologia, stosunki międzynarodowe czy turystyka, uwydatnia 

zdecydowane niedobory specjalistów o wykształceniu technicznym i zawodowym. Wysokie 

bezrobocie wśród młodzieży jest konsekwencją systemu edukacji, ukierunkowanego na 

zdobywanie wiedzy teoretycznej. Polscy absolwenci to niejednokrotnie, według oceny 

pracodawców, osoby nieprzygotowane do świadczenia pracy. Brak im przygotowania 

praktycznego. Jeszcze trudniejszy start ma młodzież z terenów wiejskich. Pomimo znacznego 

polepszenia warunków kształcenia mieszkańców wsi, dystans dzielący wieś i miasto w 

zakresie edukacji jest nadal znaczący. Nieustanny wzrost oczekiwań ze strony pracodawców 

wobec pracowników a także konkurencja na rynku pracy mają ogromny wpływ na sytuację 

oraz perspektywy zawodowe młodych Polaków. Młodzi to potencjał społeczeństwa a ich 

praca to także zabezpieczenie dla starszych. Obowiązujący w Polsce I filar to tradycyjny 

system emerytalno- rentowy, zwany systemem umowy pokoleniowej. Polega on na tym, że 

osoby pracujące płacą składki, a z nich państwowy zakład ubezpieczeń na bieżąco wypłaca 

emerytury tym, którzy już zakończyli pracę. Składki nie są inwestowane i nie pracują jak 

kapitał, czyli nie jest możliwe ich pomnażanie z korzyścią dla następnych pokoleń. 

Nowoczesne społeczeństwo charakteryzuje się wzrostem długości życia z jednej strony i 

zmniejszaniem się wskaźnika urodzin z drugiej. Aktywizacja zawodowa tej grupy wiekowej 

powinna być zatem sprawą priorytetową. Warto więc pokusić się o wzmożone działania 

mające na celu ułatwienie młodym osobom wejście na rynek pracy oraz zniwelowanie lub 

uniknięcie wykluczenia społecznego, spowodowanego brakiem aktywności zawodowej. 
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I. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA BEZROBOCIA NA TERENIE 

POWIATU GRÓJECKIEGO 

Z danych statystycznych wynika, że na koniec 2015r. w Powiecie Grójeckim  

zarejestrowanych było 1986 os. bezrobotnych, w tym 945 K, co stanowi  47,5 % ogółu 

bezrobotnych, a stopa bezrobocia wynosiła 4,5% (XII 2015r). Na koniec 2015r. najliczniejszą 

grupę wśród bezrobotnych tworzyły osoby: długotrwale bezrobotne - 899 osób (45,3%)w tym 

427 K (45,2%tej populacji); bezrobotni do 30 r. ż. 659 (33,2%), w tym 362 K (38,3% tej 

populacji);bezrobotni do 25 r. ż. 396 (19,9%) w tym 217 K (23,0 %tej populacji); bezrobotni 

powyżej 50 r. ż. - 582 osoby (29,3%) w tym 188 K (19,9% tej populacji). W roku 2015 

zarejestrowało się 4170 bezrobotnych, w tym: 2102 K (50,4%); 2364 (51,2 %), 2160 (51,8 % 

tej populacji) bezrobotnych do 30 r. ż.; 1520 (36,4%)  do 25 r. ż oraz 689 (16,5%) 

bezrobotnych powyżej 50 r. ż. W podanym okresie wyłączono z ewidencji 4892 

bezrobotnych, w tym: 2498 K (51,1%) , 2414 (49,3%) bezrobotnych do 30 r.ż., 1656 (33,9%) 

bezrobotnych do 25 r.ż. i 846 (17,3%) bezrobotnych powyżej 50 r.ż. Należy tu podkreślić, że 

zarówno napływ i odpływ  bezrobotnych do 30 r. ż. jest bardzo wysoki w stosunku do 

wielkości populacji bezrobotnych w tej kategorii. 

 Liczba osób do 30 r. ż.  wynosiła : w 2012r.–1471(39,2%), w 2013r.-1395 (39,4%), w 2014r. 

– 1471 (33,2%) oraz w 2015r. – 659 os. (33,2%). Jak widać proporcje liczby 

zarejestrowanych bezrobotnych do 30 r. ż. W stosunku do ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych utrzymują się na podobnym poziomie. Odnotowuje się również, że 

najliczniejszą grupą w tej kategorii są osoby nie posiadające doświadczenia zawodowego 

(57,4%), kwalifikacji zawodowych (43,2%) i długotrwale bezrobotne (32,3%). Analiza tej 

grupy osób pozwala stwierdzić, że potrzebna jest szybka aktywizacja poprzez objęcie 

kompleksowym wsparciem i zastosowanie odpowiednich instrumentów rynku pracy, aby nie 

generować większego bezrobocia . Ponadto podkreślić należy , że w tej populacji dominują 

mężczyźni (61,7%) oraz osoby posiadające wykształcenie średnie ogólnokształcące 67% 

ogółu zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym.  

Wszystkie dane statystyczne pochodzą ze sprawozdania  MPiPS-01 PUP Grójec. Mimo 

podejmowanych działań wspierających zatrudnienie liczba bezrobotnych w szczególnej 

sytuacji na rynku pracy wciąż wzrasta. Spowodowane jest to ciągłym kryzysem, odbijającym 

się także w sferze rynku pracy. Ponadto na 10 gmin wchodzących w skład powiatu 

grójeckiego 6 to gminy wiejskie, gdzie poziom zurbanizowania jest niski. Z danych 

statystycznych PUP Grójec za 2015r. wynika, iż mieszkańcy terenów wiejskich stanowili 
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62% ogółu bezrobotnych (1232 os.). Kobiety zamieszkałe na terenach wiejskich stanowiły 

62% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych kobiet (586 os.).  Statystyki nie wskazują na dużą 

dysproporcję między liczbą zarejestrowanych kobiet i mężczyzn. Pomimo, że to mężczyźni 

stanowią większość w bazie, to sytuacja kobiet na lokalnym rynku pracy jest trudniejsza. 

Spowodowane jest to niechęcią pracodawców przekonanych o tym, że kobiety są mniej 

dyspozycyjne i poświęcają więcej czasu na sprawy prywatne, opiekę nad dzieckiem bądź 

osobą zależną. Dodatkowo brak jest mechanizmów, które umożliwiłyby wdrożenie prawnych 

instrumentów wspierających działania z zakresu elastycznych form zatrudnienia, co nie 

ułatwia kobietom godzenia pracy zawodowej z opieką nad dzieckiem i prowadzeniem 

gospodarstwa domowego. Kobiety częściej niż mężczyźni decydują się na niskopłatną pracę , 

głównie na czas próbny, określony czy umowę – zlecenie gdzie jest normowany czas pracy. 

Mężczyźni na lokalnym rynku pracy lepiej radzą sobie z problemem braku zatrudnienia 

pracując sezonowo na czarno w tzw. szarej strefie ograniczając jednak w małym stopniu 

rozmiary bezrobocia. Powoduje to, że bezrobotni mężczyźni nie odpływają z bazy 

bezrobotnych powodując nierzetelny obraz faktycznego stanu bezrobocia wśród mężczyzn. 

Uwzględniając działania dotyczące wsparcia na rzecz mężczyzn obserwujemy, że w 

większości są oni zainteresowani podejmowaniem działalności gospodarczej, co najczęściej 

jest zalegalizowaniem wykonywanej pracy. Reasumując problemami lokalnego rynku pracy 

są w szczególności: niski poziom wykształcenia bezrobotnych, brak doświadczenia i 

kwalifikacji zawodowych, niska aktywność zawodowa bezrobotnych oraz niedostateczna 

liczba  niesubsydiowanych wolnych miejsc pracy szczególnie dla kobiet.  
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Wykres 1. Struktura bezrobotnych do 30 roku życia  wg ustalonego profilu pomocy 

  

Analiza danych statystycznych wskazuje, że osoby bezrobotne  do 30 roku życia, to grupa 

licząca 659 osób na koniec 2015r. co stanowiło 33,2% ogółu zarejestrowanych w 

Powiatowym Urzędzie Pracy w Grójcu osób. Wśród nich blisko 60% to osoby bez 

doświadczenia zawodowego, stanowiące 19% ogółu wszystkich zarejestrowanych. 

Kolejną liczną grupą są osoby do 30 roku życia bez kwalifikacji zawodowych. Stanowią one 

ponad 43% omawianej grupy wiekowej. Z kolei osoby długotrwale bezrobotne do 30 roku 

życia to 262 osób, stanowiące 36% analizowanej grupy wiekowej oraz 11,3% ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych. 

Jak wynika z danych liczbowych wielu młodych, pozostających bez zatrudnienia nie posiada 

kwalifikacji zawodowych, wymaganych na rynku pracy. Osoby do 30 roku życia, przede 

wszystkim z racji wieku, nie mogą wykazać się posiadaniem bogatego doświadczenia 

zawodowego. 

Analizowana grupa wiekowa stanowi wysoki odsetek osób bez zatrudnienia, wobec których 

Powiatowy Urząd Pracy w Grójcu winien skierować w szczególności działania aktywizujące, 

pozwalające uzyskać doświadczenie praktyczne na stanowisku pracy ,  uzyskać lub uzupełnić 

posiadane kwalifikacje zawodowe oraz wspierać tych bezrobotnych w podejmowaniu 

działalności gospodarczej. 
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II. IDENTYFIKACJA BARIER LOKALNEGO RYNKU PRACY 

Oczekiwania/potrzeby młodych bezrobotnych zdiagnozowano na podstawie prowadzonego 

przez pośredników pracy  profilowania potrzeb bezrobotnych oraz indywidualnych planów 

działania nakreślanych przez doradców zawodowych . Pracodawcy swoje 

potrzeby/oczekiwania w zakresie polityki zatrudnieniowej określali poprzez  stale kontakty 

pośredników pracy w terenie oraz spotkania grupowe  organizowane w Urzędzie . 

Na podstawie w/w działań zidentyfikowano następujące czynniki utrudniające podjęcie 

zatrudnienia, samozatrudnienia czy tworzenia nowych miejsc pracy: 

- brak kwalifikacji lub doświadczenia zawodowego – szczególnie młodzi ludzie są gorzej 

postrzegani przez pracodawców przede wszystkim dlatego, iż nie mają doświadczenia 

zawodowego. Nawet ukończenie studiów wyższych nie jest gwarancją znalezienia 

zatrudnienia. Niejednokrotnie okazuje się bowiem, że wiedza i umiejętności nabyte podczas 

studiów nie pokrywają   się z wymaganiami i oczekiwaniami współczesnego rynku pracy, 

- brak wysokiej rangi szkolnictwa zawodowego , które w ostatnich latach zostało zaniedbane. 

System kształcenia zawodowego praktycznie  załamał się po roku1989 . Było to 

spowodowane m.in. dynamicznym rozwojem szkolnictwa wyższego i powstawaniem 

prywatnych szkół wyższych co spowodowało znaczne zmniejszenie liczby chętnych do 

podejmowania nauki w szkołach zawodowych. Kolejnym istotnym czynnikiem deprecjacji 

szkolnictwa zawodowego była prywatyzacja przedsiębiorstw państwowych , które stanowiły 

podstawowe miejsca praktyk w systemie edukacji zawodowej, 

- niedopasowanie jakości edukacji do wymogów rynku pracy – chociaż ilość osób stających 

się posiadaczami dyplomów wyższej uczelni ciągle rośnie, to jednak nie idzie za tym 

podniesienie poziomu edukacji, które mogą być użyteczne z punktu widzenia pracodawcy. 

Nie dość, że należą do roczników wyżowych (co oznacza sporą konkurencję) to dodatkowo w 

ich przypadku moment wejścia na rynek pracy nowych absolwentów szkół zbiegł się w czasie 

z pogorszeniem sytuacji gospodarczej. Zbyt pochopny i niedostosowany do potrzeb rynku 

wybór szkoły. Zupełne zagubienie po wkroczeniu na rynek pracy w szczególności ludzi 

młodych,  brak wiedzy na temat tego, gdzie można szukać zatrudnienia, jak podnosić 

kwalifikacje, z jakich form wsparcia można skorzystać, 

- niedyspozycyjność - związana z kontynuowaniem nauki w systemie zaocznym lub 

wieczorowym, a w przypadku kobiet wiąże się również z macierzyństwem lub 

wychowywaniem dzieci, 
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- niechęć pracodawców do nawiązywania umów o pracę z młodymi ludźmi – wysokie koszty 

pracy oraz „ niepewność jutra” powodują , że firmy albo nie przyjmują nowych pracowników 

albo decydując się na zatrudnienie, wolą przyjąć do pracy starszego pracownika 

posiadającego większe doświadczenie zawodowe. Kolejnym istotnym elementem jest 

traktowanie młodych ludzi jak pracowników drugiej kategorii, zawieranie umów krótkich 

czasowych, a tym samym nie inwestowanie w ich rozwój.  

- ograniczenia mieszkaniowe, migracyjne – stanowią o niemożności usamodzielnienia się – 

młodzi ludzie mimo że są bardziej mobilni niż starsi pracownicy jeśli nie znajdą pracy w 

ciągu jednego roku mają gorszy  start, wolniej osiągają stabilizację zawodową i materialną. 

Wysokie koszty utrzymania powodują że niejednokrotnie muszą rezygnować z pracy na 

stanowiskach zgodnych z ich oczekiwaniami i kwalifikacjami, 

- brak kapitału umożliwiającego rozpoczęcie pracy/działalności we własnym zakresie – 

młodzi ludzie często mają  dobre pomysły na prowadzenie własnej działalności , nie boją się 

wyzwań  niejednokrotnie nie maja oporów przed podejmowaniem ryzyka związanego z pracą 

na własny rachunek, lecz często to nie wystarcza aby zaistnieć na rynku. Brak kapitału 

własnego lub brak zdolności kredytowej powoduje, że nie są w stanie zrealizować swoich 

pomysłów i planów, 

- duża częstotliwość zmiany miejsca pracy szczególnie przez młode osoby niesie za sobą brak 

możliwości na otrzymanie awansu, ustatkowanie się, poprawienie swojej pozycji na rynku 

pracy. Cechą charakterystyczną obecnego pokolenia jest to, że nie walczą oni z dużą  

determinacją o rozwój kariery. Dzisiaj młodzi ludzie w dużo większym stopniu cenią sobie 

czas wolny i możliwość zdobywania nowych umiejętności. Praca nie stanowi dla nich 

wyłącznie źródła dochodów- w pracy zawodowej szukają sposobu na samorealizację i nie są 

skłonni poświęcać czasu na zajęcia nie przynoszące im satysfakcji. 

Biorąc powyższe pod uwagę koniecznym jest podejmowanie działań ułatwiających osobom 

młodym aktywne funkcjonowanie na rynku pracy i zniwelowanie w/w barier. Dla aktywizacji 

tej grupy należy zastosować w szczególności nowe rozwiązania zawarte w ustawie. Działania, 

które ułatwią lub pomogą w nabyciu doświadczenia zawodowego, znalezieniu zatrudnienia 

osobom młodym na lokalnym  rynku pracy to: bony szkoleniowe, bony stażowe, bony 

zasiedleniowe i bony zatrudnieniowe . Wybór formy pomocy określony zostanie po 

dokonaniu profilowania a następnie ustalenie indywidualnego planu działania precyzyjnie 

adresowanego do potrzeb klienta .  
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III. PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ PROBLEMU ZAWODOWEGO 

Formy wsparcia planowane do rozwiązania problemu zawodowego grupy docelowej to: 

- pośrednictwo i poradnictwo zawodowe umożliwi osobie bezrobotnej uzyskanie wiedzy 

jak poruszać się po na rynku pracy, gdzie szukać pracy, jak szukać pracy, jak i gdzie podnieść 

swoje kwalifikacje, jak przygotować dokumenty aplikacyjne, jak rozmawiać z pracodawcą, z 

jakich form wsparcia może skorzystać w urzędzie pracy. Ponadto objęcie wsparciem przez 

pośrednika i doradcę spowoduje, że bezrobotny będzie czuł się lepiej na rynku pracy, uwierzy 

we własne siły, zwiększy się jego poziom samooceny, poczucie własnej wartości, motywacji 

do poszukiwania pracy, odpowiedzialności. Dla każdego z bezrobotnych przed 

przystąpieniem do programu zostanie ustalony profil pomocy na podstawie, którego 

opracowany zostanie IPD. 

- jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej - dadzą szanse na 

usamodzielnienie się i polepszenie bytu materialnego. Bardzo często rozpoczęcie działalności 

gospodarczej jest wyjściem z szarej strefy. Ponadto wpływają nie tylko na zaktywizowanie 

jednej osoby bezrobotnej, ale także na tworzenie nowych miejsc pracy, a tym samym rozwój 

gospodarczy. Istnieje pewność, że praca na własny rachunek będzie przynosiła satysfakcję i 

spełnienie zawodowe. Będzie wykonywana z dużym zaangażowaniem i dbałością o rozwój 

firmy a tym samym rozwój jej właściciela. Domeną lokalnego rynku pracy jest 

funkcjonowanie mikro i małych przedsiębiorstw, najczęściej w branży handlowej i usługowej, 

które w znacznym stopniu spełniają i zaspakajają oczekiwania mieszkańców; 

- szkolenia – szkolenia  umożliwią bezrobotnym  zdobycie nowych kwalifikacji zawodowych 

, podniesienie posiadanych kwalifikacji lub ich uzupełnienie  a tym samym zwiększą  szanse 

bezrobotnych w znalezieniu zatrudnienia na rynku pracy lub podjęcia własnej działalności 

gospodarczej. Oferowane szkolenia są adekwatne do zapotrzebowania występującego na 

lokalnym rynku pracy. Z uwagi na rosnące zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy na 

sprzedawców, związane z powstającymi w ostatnich latach dużymi obiektami handlowymi 

np. Intermarche, Bricomarche, Kauffland, Dekada, w programie zaplanowano głównie 

szkolenia z zakresu profesjonalnej obsługi klienta.  

- staże - dla osób posiadających wiedzę i umiejętności, ale nie posiadających doświadczenia 

praktycznego, którego brak bardzo często powoduje niechęć do zatrudnienia. Ma to więc 

znaczenie dla osób przekwalifikowanych z powodu potrzeby dostosowania ich umiejętności 
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do potrzeb lokalnego rynku pracy. Staż umożliwi osobom do 30 roku życia uzyskanie  

umiejętności praktycznych do wykonywania pracy na określonym stanowisku, umiejętności 

pracy w zespole  przez wykonywanie zadań, nabycie doświadczenia zawodowego, poruszania 

się w obrębie nowych technologii komunikacyjno –informacyjnych  oraz możliwość 

pobierania stypendium stażowego. Firmom  pozwolą zyskać pracowników bez konieczności 

nawiązywania z nimi stosunków pracy i ponoszenia kosztów związanych z wynagrodzeniami. 

Z drugiej strony stanowią swoistego rodzaju test przydatności zawodowej stażysty.  

 


